Clarius verò, quia cum ista (ut dictum est) sit quæstio potius facti, & voluntatis, quam juris, idcirco pro meo sensu

fenſu decidenda venit cum regula pluries inſinuata *ſub tit. de fideicommiſſis*. & alibi, ut non cortex, & figura verborum, ſed ſubſtantia voluntatis attendi debeat regulanda potiſſimum ex qualitate teſtatoris, ut ſit litteratus, vel idiota, ac etiam ex aliis circumſtantis, quæ veriſimile, vel inveriſimile ſuadeant; Ideoque, cum ageretur de Statuto parvi loci, groſſolano modo, ab idiotis, vel parum doctis viris ordinato, improbable mihi videbatur, ut ex ſola phraſi, ſeu forma elocutionis, inferri poſſet ad hujusmodi voluntatem, omnino inveriſimilem etiam in Statutis conditis per magnas, ac primarias Civitates, atque per viros litteratos, ratione ſubjectæ materiæ, & communis uſus, qui in jure etiam præſupponitur tanquam abſolutus, quod ſcilicet fœminis unica dos conſtituitur, ſuper cuius congruitate, vel natura, ſeu reſtitutione, ut fructibus, & aliis, ſemper lex loquitur in numero ſingulari, alia autem bona enunciantur ſub genere extradotalium, ſeu paraphernalium; Et tamen ubi ageretur, de familia numerota, in qua propterea agi contingeret de pluribus ſucceſſionibus utriuſque parentis, & quatuor avorum utriuſque lateris, ac etiam fratrum, aliorumque conjunctorum oporteret dare inconveniens, ut una, & eadem fœmina, haberet decem, & viginti dotes: Item quia notorius uſus docet pluries enunciatas ſub *tit. de fideic.* & alibi, quod omnes humanæ diſpoſitiones, per ipſos diſpoſitores, vel ordinatores conſcipiuntur in compendio, ſive in ſubſtantia, deindeque alicui Notario, vel Juriconſulto, ſeu lingua latinæ profeſſori communiter extenſio, quæ in una, vel altera elocutionis forma concipi ſolet pro ipſius extenſoris loquendi ſtylo, vel phraſi, non apta proinde alterare ſubſtantiam ejus, quod à diſponente, vel à legiſlatore volitum ſit; Ideoque hujusmodi Juristarum ſubtilitatibus, originatis ut plurimum ab acumine Conſulentium, qui ad pecuniam, ſeu ad cauſæ opportunitatem ſcripſerunt, (ut in dies nos Advocati experimur) intellectum nunquam adaptare poſſunt, erroneumque videtur, in judicando cum eis procedere, dum potius procedendum eſt cum dicta ſolida propoſitione ex utroque poſitivo, & naturali jure manante, ut ſubſtantia voluntatis attendi debeat; In idem ſuffragant alia recepta propoſitione frequenter inſinuata, ut capitula tanquam verba Partium, non autem instrumentum, tanquam verba Notarii attendi debeant, cum ſimilibus.

Nihil autem profuit patris, ut in utroque puncto eorum favore reſponderem, dum prædicando propoſitionem, ut ea, quæ deſunt Advocatis, *Judex ſuppleat*, excitavi dictum alterum motivum eorum excluſivum, propter matrem, cui ſolum dixi debitam eſſe ſucceſſionem, ex concluſione communiter recepta, ut hujusmodi Statuta excluſiva ſorores propter fratres, vel alios agnatos, locum non habeant, matre exiſtente in medio, utpotè in caſu mixto, in quo ceſſante Statutaria diſpoſitione, ſubintrat illa juris communis Neapod. *ad conſuetud. Neap.* incipien. *Si ruis, vel ſi qua num. 552.* Ann. *alleg. 70. n. 49.* & ſeq. & *alleg. 119. n. 13.* cum ſeq. Minad. *dec. 38.* Franch. *dec. 91. dec. 92. num. 7.* & *dec. 606. per tot.* de Marin. *reſol. 70. n. 5. lib. 1.* Rota *dec. 59. p. 1. rec. & dec. 43. p. 7.* apud quos concordantes.

Cum etenim ſorores ex uno tantum latere conjunctæ eſſent, concurſum cum matre præterendere non poterant, ut ſorore conſanguinea non concurrente cum matre eſt planum, ex iis, quæ cæteris ibidem relatis, firmatur *diſc. dec. 43. p. 7. rec.* & in alia præcedenti deciſione ejuſdem cauſæ ibidem enunciata, cum poſita diverſitate conjunctionis, res ſit extra controverſiam.

Et quamvis diſputent DD. an idem dicendum ſit ubi conjunctio eſſet ex eodem latere, ut in præſenti, dum ſorores conjunctæ erant ex eodem latere materno, vel quod conſanguineæ concurrerent cum patre, unde propterea Caſtr. in *Aub. deſunct. n. 7.* qui nonnullos habet ſequaces, credit quod unicitas vinculi iſto caſu non obſtet; Contraſtaria tamen opinio eſt magis communis, & recepta, ut cæteris relatis Boer. *dec. n. 2.* Franch. *dec. 682.* Fab. de Ann. *conſ. 92. n. 35.* Graſſ. *de ſucceſſ. q. 24. in fine,* Michalor. *de fratr. p. 3. c. 14. n. 10.* apud quos alii.

Non fuit autem opus examinare quid dicendum eſſet, ubi mater ſucceſſionem negligeret, ſeu aliàs eam non obtineret, an ſcilicet ejus exiſtentia de facto induceret dictam mixturam adimentem diſpoſitionem Statutariam, ac aperiendum locum juri communi, dum mater ſucceſſionem agnoverat, ideoque ex facto ceſſabat quaſtio; Adhuc tamen in voto deſuper edito, obiter inſinuavi, quod ea

etiam non ſuccedente, pro ſororibus tanquam proximioribus in excluſionem patrum reſponderi debuiffet ex auctoritate Rotæ *d. dec. 59. p. 1. rec. & dec. 43. p. 7.* in quibus firmatur, quod ſola exiſtentia de facto matris, vel alterius perſonæ proximioris, cauſat dictam mixturam, ac aperit locum aliis à Statuto excluſis, quibus juris communis diſpoſitione attenda, ſucceſſio privativè, vel in concurſu debita eſſet.

Verum licet adhuc occaſio non præberet particulariter in foro id diſputare, attamen reſpectendo ad rei veritatem, iſtud aſſumptum nunquam placuit, Tum ex deductis *ſub tit. de legit. & detraſt. diſc. 4.* in propoſito hujusmodi Statutorum excluſivorum fœminas propter mafculos, vel cognatos propter agnatos, ut ex veriori, magiſque recepta opinione, ſola exiſtentia perſonæ à Statuto contemplatæ, de facto non ſufficiat niſi ſequatur ſinis, vel effectus à Statuto contemplatus, attendendo ſubſtantiam voluntatis, non autem hujusmodi metaphyſicam ex Conſulentium ſubtilitatibus originatam; Tum etiam quia hujusmodi Statuta continere dicuntur teſtamentum, quod lex ordinat pro moriente ab inteſtato, juxta traditionem Baldi *conſ. 205. n. 1. l. 2.* cum aliis apud Celf. *dec. 248. n. 1. & in d. Peruſina diſc. 1.* & alibi, unde propterea ſi teſtator negligit aliquem ex filiis, vel parentibus veriſimiliter prædiſelectum, vel ab eo de neceſſitate vocandum, non per hoc diſpoſitio conruit, ac ordo ſucceſſionis ab eo ſtatutus reſpectu aliorum pervertitur, niſi quatenus exigat favor perſonæ præteritæ ad terminos textus in *Aub. ex cauſa C. de liber. præterit.* de quibus in ſua materia *ſub tit. de teſtam.* Ac etiam à ſimili conferunt, quæ ob caducationem gradus antecedentis habentur *ſub tit. de fideicommiſſis.* ad materiam vulgaris anomalæ præſervantis caducationem gradum ſequentium, cum ſimilibus; Ideoque meus intellectus captivari non potuit in obſequium dictarum deciſionum ſequentium quandam mere leguleicam traditionem Conſulentium omnino improbabilem, atque à legali, & naturali ratione alienam, adedut videatur, (ut vulgò dici ſolet,) ſpecies judaismi legalis.

In dicta etenim *dec. 59. p. 1. rec.* cum cujus ſide, & auctoritate proceditur in altera *dec. 43. p. 7.* cum ageretur de Statuto Faventino excluſente matrem propter agnatos intra quartum gradum, ſuperreſſent autem patris, qui erat religioſus profeſſus in Religione clauſtrali, cui ſtatutum proſcribitur nolle ſuffragari, deceditur; quod ſola iſtius exiſtentia, quamvis non ſuccederet, ſufficere ad faciendum ceſſare Statutum, ac aperiendum locum matri in excluſionem aliorum agnatorum remotioris gradus, quod nullam habet probabilitatem, dum Statutum noluit ſuffragari clauſtraliſibus ex eodem motivo, ex quo matrem, ac fœminas excluſit, ut ſcilicet bona conſervarentur in agnatione, & familia, idèque non videtur, quæ ratio unquam ſuppetat, ut ita inferri poſſit ad hunc effectum, qui ſtatutentium voluntati de directo oppoſitus eſt.

Et in *d. dec. 43. p. 7.* agitur de Statuto Imolæ excluſente matrem propter patrum; Dicitur enim quod iſtud Statutum non operatur excluſionem ſororis conſanguineæ, de qua illud non loquitur, quodque propterea iſtius exiſtentia faciat ceſſare diſpoſitionem ſtatutariam, atque locum aperiatur matri, quæ excluſat in totum ipſammet ſororem, quæ ex cauſa excluſionis patri, quo nil improbabilius, atque de directo contrarium menti, ac fini ſtatuentium; Eatenus enim perſona non excluſa in conſideratione habenda eſt, quatenus ita remaneat præſervatum ejus præjudicium, juxta deducta *d. diſc. 4. de legit. & detraſtionibus*, non autem ut exinde ad hanc magnam exorbitantiam inferendum ſit.

Hinc proinde ſemper placuit, nimiumque probabilis viſa eſt opinio, bene comprobata per Apont. *conſ. 61. lib. 1.* juxta quam deciſum fuit apud Franch. *dec. 92. n. 7.* & ſeq. cum concordant. per modern. adden. ad eum, quod ſcilicet exiſtente matre in medio, ceſſet ſtatutaria diſpoſitio ad effectum, ut ipſa mater ſuccedat in eo, quod jus commune ſibi deſert tanquam in caſu omiſſo per Statutum, ſed non per hoc ceſſet excluſio ſororis utriusque conjunctæ per ejus germanum fratrem, ad cujus favorem, faciendum numerum, faciat patrem; juxta ea, quæ ad aliud propoſitum habentur *d. diſc. 4. & ſeq. detraſt.* quoniam ſpectandus eſt ſinis, ſeu effectus à Statuto volitus, ſive attendenda eſt ratio, ob quam in caſu omiſſo ita receptum ſit, non autem immorandum eſt in hujusmodi judaismi verè alienis ab omni probabilitate, & ratione, quæ legis anima dicitur; Ponderando etiam quod in omnibus hujusmodi ſtatutariis quaſtionibus reſpectendum eſt ad ſupra inſinua-

ſinuatum principium latius ded. in *d. Peruſina diſc. 1.* ut inſpicendum ſit, an agatur de Statuto verè odioſo, ac exorbitanti, quod ab omni jure communi verè exorbitet; Vel potiùs de eo, quod fit reſtitutorium juris, cum quo in Romano Imperio, quando in Italia ſedem habebat, vivebatur, ſive per quod conſerventur noſtri Itali mores, qui adederant de tempore, quo legum civilium inventio ſequuta eſt, ſed earum uſus haberi cœpit, atque exinde reſultent tot omnino irrationabiles exorbitantiæ contra omnem rationem humanam, quæ eſt legis præcipuum fundamentum, vel anima.

JANUEN. SUCCESSIONIS,
PRO THOMA SPINOLA,
CUM DELIA SORORE.

Diſcurſus pro veritate.

De famigerata quaſtione, occaſione Statuti Urbis in ſucceſſione exteri in ea morientis; An Statuta cupiant bona extra territorium, ſive an in bonis in territorio exiſtentibus, ſuffragentur mafculo forenſi, in cujus patria idem vigeat Statutum, an ſcilicet intret, necne, combinatio utriusque Statuti, perſonarum, & bonorum.

S U M M A R I U M.

- 1 Adii ſeries.
- 2 Quod requiratur utraque ſubjectio perſonarum, & bonorum, & non detur combinatio Statutorum.
- 3 De Statuto Januæ ſuper prohibita declinatione illius fori.
- 4 De Rotæ Romanæ auctoritate.
- 5 Ubi vigeat Statutum in loco perſonarum, & non bonorum, an iſta ſub eo veniant.
- 6 De rationibus, ob quas veniant etiam bona extra territorium.
- 7 Ut verius ſit eſſe debere locum combinationis.
- 8 Contrarium tenet Rota, & de ejus fundamentis.
- 9 De rationibus pro benigna Statutorum interpretatione.
- 10 Quare apud Januenses non habeatur uſus fideicommiſſorum.
- 11 De alio tamen uſu æquivalenti.
- 12 Quod paganus non poſſit habere duos hæredes, duasque diverſas hæreditates.
- 13 Contrarium verius.
- 14 Ad quid iſtud inconveniens ſit operativum.
- 15 Quod debeat attendi Statutum perſonarum.
- 16 Statuta operantur quoad bona extra territorium ratione voluntatis morientis.

D I S C. IV.

CUM in Urbe obiſſet Nicolaus Spinola nobilis Januensis, qui occasionaliter in ea moram trahebat, ſuperſtitibus, Epifcopo Savonenſi germano fratre, Thoma ex uno, & Delia ex altero, pariter germanis fratribus prædefunctis, nepotibus; Hinc orta eſt dubitatio, an in bonis Urbis, dicta Delia ad inteſtatum ſucceſſionem admittenda eſſet, (cum in aliis exiſtentibus in Civitate, ac Ditione Januensi, nulla caderet dubitatio ob copulativum concurſum utriusque ſubjectionis perſonarum, & bonorum;) Quare deſuper ex parte Thomæ pro veritate conſultus.

Reſpondi, quod ubi de quaſtione diſputari debuiffet in Curia Romana, ubi caſus ſucceſſionis contingerat, plana erat reſolutio favore fœminæ, cum hodiè poſt hujusmodi quaſtionem accerrimè diſputatam in celebri Narnien. ſucceſſionis coram Merlin. inter ſuas *dec. 352. & 526.* quarum prima eſt repetita *dec. 177. p. 5. & altera dec. 68. p. 6. rec.* extra controverſiam ſit, ut utraque ſubjectio perſonarum, & bonorum copulativè requiratur, neque intret combinatio Statutorum, quamvis conſimilium utriusque loci reſpectivè, ac habeatur etiam apud Buratt. & Adden. *dec. 188. & 262. dec. 228. p. 8. rec. & frequenter.*

Verum quia cauſa tractanda erat in dicta Civitate Januensi communi patria, cujus forus, ex eo rigoroso Statuto (ſuper cuius obſervantia nimium inſiſtitur (neque pro bonis extra illud territorium, vel ditionem exiſtentibus, declinari poteſt, ut advertitur in ſua materia *ſub tit. de judic.* Cum ibi non habeant Rotæ deciſiones illam majorem auctoritatem, quam habent in Curia Romana, & in aliis Tribunalibus ab ea dependentibus; Quamvis ubique ipſius

Tribunalis magnam eſſe auctoritatem, ultra ea, quæ dicunt noſtri præſertim Gomez, in *proem. ad regul. cancellar. q. 2. n. 10.* teſtantur cæteris relatis Franch. *dec. 605. n. 6.* Fontanell. *de pactis clauſ. 6. gloſ. 2. p. 3. n. 46.* Gait. *de cred. c. 4. quaſt. 7. n. 729.* & alii; Hinc proinde de meo ſenſu conſultus fui, quid in puncto juris probabilis videretur, perinde, ac ſi articulus non eſſet adhuc deciſus in loco.

Super hoc autem dixi, quod, quando non concurreret utrumque uniforme Statutum, ſed ſolum adeſſet illud loci perſonarum concurrentium, non autem alterum loci bonorum ſub controverſia cadentium, tunc aliqua major dubitandi ratio cadere videretur; Quamvis adhuc ex proprio ſenſu, vel genio, magis etiam placeret, atque probabilior videretur opinio mafculo favorabilis, quam plene, ac doctè aliis relatis veriore eſſe probat Bellon. jun. *conſ. 74. n. 177. cum ſeqq.* Tum ex pluries inſinuata ratione veriſimilis voluntatis ipſius morientis; Tum etiam ex altera inhabilitatis proprii ſubditi, qui non videtur à proprio Principe, vel Superiore prohiberi, ne alterum ſubditum, cui magis ex publica cauſa favere voluit, moleſtet etiam in bonis, quæ extra propriam ditionem ſita ſint, eodem modo, quo ordinatoria judicij, ſive fori competentiam præcepit.

Verum ubi utriusque Statuti concurſus adeſt, (ut in præſenti,) adedut; tam inſpecto loco perſonarum, quam altero bonorum, excluſio fœminarum propter mafculos ſit uniformis, nullamque exorbitantiam cauſare dicatur, tunc eſſe ferè omnium receptam opinionem mafculo favorabilem pro combinatione, probat Bellon. jun. *diſc. conſ. 74. n. 99.* ubi allegat Soccin. Peregr. Surd. Theſaur. & alios ſiſtra tranſcribendos.

Et quamvis in *diſc. dec. 353.* Merlin. repetit. *dec. 177. p. 5. rec. n. 24.* & ſeq. iſtis DD. nominatim relatis, ac rejectis, contrarium firmetur pro dictæ combinationis excluſione; Attamen advertendam, quod, (ut ex ejuſdem deciſionis contextu patet,) huic opinioni adharere viſum eſt, non quidem ex majori auctoritatum calculo, vel rationum præponderantia, ſed ſolum in obſequium auctoritatis ejuſdem Tribunalis, eo quia idem aliàs tenuerat apud Gregor. *dec. 255.* & apud Buratt. *d. dec. 188.* aliam non allegando auctoritatem DD. niſi Gratian. *diſcept. 43. n. 16.* cum ſeq. ideoque in puncto juris, atque in loco tertio Reſpondi quod mihi probabilior videbatur, magiſque placebat contraria opinio, juxta quam extra Curiam ego judicarem, ex fundamentis bene expenſis apud Bellon. *d. conſ. 74.* Potiſſimum verò ex illo, de quo ſupra in *Peruſina diſc. 91.* & infra in *Tuderina diſc. 6.* & in aliis pluries, veriſimilis ſcilicet voluntatis morientis.

Iſta veriſimilitudine ducta à noſtris Italæ moribus ibi ponderatis, quodque rigor ſuper hujusmodi Statutorum intelligentia, vel reſtrictione utpotè proveniens à quadam ſubtilitate, vel leguleica ſimplicitate noſtrorum majorum, nullam haberet probabilitatem ita in hoc Diſcurſu, ſed Reſponſo deducendo eaſdem ponderationes, de quibus ſupra allegatis *diſc. 1.* & *6.* ſuper noſtris Italis moribus antiquis, ac modernis, comprobatis tam ab antiquis legibus Romanorum editis ante translationem ſedis Imperialis in Græciam, quam etiam à legibus Longobardorum, & ferè communi hujusmodi Statutorum, ſed legum particularium uſu; Necnon à quotidiana praxi ſuper fideicommiſſorum, ac majoratum ordinationibus, præſertim verò in hac Civitate, in qua licet, exceptis quibuſdam conſpicuis bonis ſtabilibus, frequens non habeatur uſus fideicommiſſorum niſi intra certam ætatem ex ratione pluries aſſignata *ſub tit. de fideicommiſſis.* præſertim *diſc. 153.* & *ſub tit. de feud. diſc. 108.* Attamen alter habeatur laudabilis uſus in ea frequentior, quam alibi, quo mediante decor, ac nobilitas familiarum conſervatur, juxta deducta *eodem tit. de fideicommiſſis diſc. 3.* & *ſub tit. de juv. patr. diſc. 54.*

Ponderabam etiam alteram probabilem rationem abſurdi, quod retenta dicta opinione Rotæ ſuper excluſione combinationis, reſultat, quod ſcilicet ejuſdem pagani dentur plures hæredes, plureſque hæreditates diverſo jure cenſendæ; quod in jure implicat, ex deductis per Merend. *lib. 11. contr. 45.*

Et quamvis Rota præſertim *d. decif. 228. n. 22.* cum ſeq. *p. 8. rec.* reſpondendo nominatim huic difficultati, dicat non implicare ut pro diverſitate territorium dentur diverſæ ſucceſſiones, diverſo jure regulandæ, quaſi quod nil prohibere videatur, cur id, quod jus civile deſuper induxit in milite, ad cujus inſtar idem receptum habemus in feudatario, vel clerico, ex deductis *ſub tit. de feud. diſc. 21.* & ſeqq. & alibi pluries, induci non poſſit per Statutum, quod

quod etiam reperitur apud Merlin. *dec. 82.8. & 83.3.* & apud Rojas *dec. 157.* & in aliis, atque habetur deductum *sub tit. de dote disc. 103. cum seqq.* & alibi, præsertim *sub tit. de hæred. disc. 3.* Attamen dicebam istam videri nimium considerabilem circumstantiam, non in ordine ad illam omnimodam incompatibilitatem, quam scholastico more in puro legaleico rigore ponderat Merend. ubi supra pro defectu potestatis, quando Statutum sit clarum, cum revera id improbabile sit, quoniam nihil impedit, ut id, quod una lex induxit, altera tollat, sed ad effectum interpretationis, ac attendendi magis unam, quam alteram opinionem.

Ideoque mihi probabilis semper visum est, ut lex patriæ defuncti, ejusque conjunctorum in successione concurrentium, pariformiter ubique, tanquam super unica successione, (ubi expressa lex non resistat, attendi debeat eo modo, quo *sub tit. de jurisdiction. & for. compet. disc. 86.* habemus in materia fori super hæreditate, vel successione quando bona in pluribus provinciis sita sunt, ut attendi debeat (ut Hispani dicunt) caput hæreditatis; Potissimè verò, ex motivo voluntatis morientis, ob quam habemus, ut attendatur Statutum loci conditi testamenti, etiam pro bonis extra territorium, non in ratione auctoritativa ipsius Statuti, sed in ratione voluntatis testatoris, ex deductis per Rotam apud Merlin. *dec. 447. repetit. dec. 355. p. 5. recent.* & habetur *sub tit. de fideicom. ad materiam Statuti vocantis filios in conditione positos, cum similibus; Semper præ oculis habendo ponderationes, de quibus præsertim in d. Perusina disc. 1. & in aliis.*

BONONIEN. SUCCESSIONIS DE ZANIS, PRO COLLEGIO SOCIETATIS JESU, CUM MONASTERIO MONIALIUM, SANCTISSIMÆ TRINITATIS.

Discursus pro veritate super casu variè deciso per Rotam.

De Statuto Bononiæ exclusivum feminarum propter masculos, an afficiat Moniales tanquam personas ecclesiasticas, & Statuto non subjectas: Et generaliter de omni alio simili Statuto.

S U M M A R I U M .

- 1 **A**lli series.
- 2 **S**tatuta Bononiæ præferuntur feminis, etiam legitimatis.
- 3 **R**esolutiones cause.
- 4 **R**ota tenet opinionem, ut femine Moniales non excludantur à Statuto.
- 5 **D**e Catalogo ferè omnium Doctorum de ista questione agentium.
- 6 **A**d quem punctum DD. restringere soleant dictam questionem.
- 7 **F**emine forenses, & Statuto non subditæ adhuc excluduntur.
- 8 **Q**uod incongrue questio restringatur ad punctum, de quo n. 6. & qualis verè sit.
- 9 **D**e eodem, & qualis sit ratio exclusionis feminarum.
- 10 **D**e Statuti laicalis operatione circa juramentum.
- 11 **D**e exclusione clericorum à feudis.
- 12 **D**e aliis licitis clericorum, & religiosorum exclusionibus.
- 13 **D**e exclusione religiosorum à beneficiis, & pensionibus.
- 14 **D**e inventione juris civilis, & quare Statuta debeant etiam comprehendere mulieres religiosas.
- 15 **D**e ratione assignata per oraculum Pontificium.
- 16 **C**atalogus recentius, n. 5.

D I S C. V.

AB intestato defuncto Angelo de Zanis, superstibus Febronia forore moniali professa in Monasterio Trinitatis, & Carolo Antonio germani fratris filio legitimito, qui emissa tribus votis, quæ dicuntur simplicia, non autem quarto solemnibus, ingressus fuerat Societatem Jesu, & ejus ingressus intuitu, amplam fecerat renunciacionem cum pacto resolutivo in casu egressus; Fuit iste per Superiores, juxta stylum hujus Societatis, ex justis causis ab ea dimissus, undè propterea in statu seculari constitutus; sublato etiam per dictum pactum resolutivum, obstaculo renunciacionis, hanc successione agnovit prælativè ad dictam Febroniam, stante Statuto Bononiæ exclusivum

fœminarum propter masculos etiam legitimatos: Introduclaque causa in Rot. cor. Bichio *sub die 17. Maii 1641.* ad d. Caroli favorem prodit resolutio, quæ habetur impressa inter illas Bichii *dec. 52. repet. dec. 32. p. 9. rec.* dictaq; resolutio produxit concordiam, qua mediante lis quievit, donec vixit Carolus; Eo autem defuncto, scripto hærede Collegio ejusdem Societatis, hinc indignati aliqui agnati, Monasterii præsentiones jam sopitas (impugnando concordiam tanquam læsivam) ex rescripto Signaturæ Gratiæ extare curarunt coram eodem Bichio, coram quo proposita causa *sub die 9. Decembris 1654.* favore Monasterii, (recedendo à dicta priori decisione) resolutum fuit, ut patet ex *decis. inter illas ejusdem 62.5. repetit. decis. 349. part. 11. rec. dec. 18.* post Zuff. *de legitim. process. & dec. 36.* post Michalor. *de frat. (isto abusu inter alios per Librarios, sed Bibliopolas introducto;)* Cumque post hanc decisionem editam, novus concordie tractatus assumptus esset; Hinc per Societatis superiores, ego, qui pro neutra partium in causa scripseram, de proprio sensu pro veritate consultus fui, ad effectum deliberandi, an expediret concordiam amplecti, quæ ante me libenter consultata, sequuta fuit, atque liti finem dedit.

Duo autem erant puncti sub disputatione cadentes in utraque decisione enunciati; Primò nempe, an obstaret, necne renunciatio, non obstante pacto resolutivo in casu egressus, ex eo quod hic prætenderetur minus legitimus, utpotè absque legitima causa sequutus: Et secundò, posito quod renunciatio non obstaret, an Statutum prædictum afficeret dictam Febroniam tanquam monialem professam, à laicorum statuentium jurisdictione exemptam.

Super primo, ego non scripsi, quoniam, agnita dictæ præsentionis insufficiencia, in repositionem causæ, nulla capta resolutione, difficultas restricta fuit ad secundum super comprehensione monialis sub Statuto, quo non obstante foror absque dubio, juris communis dispositione attempta, ejus intentionem fundatam habebat.

In hoc autem; Quamvis pro meo sensu, omnino verius videretur, ut dicta femina sub Statuto comprehensa esset, proindeque ad ejus normam successio debita foret soli masculo; Attamen libenter dictam concordiam, quamvis Collegio præjudicalem, consului; Tum ex prudentialibus motivis respicientibus primum punctum; Tum etiam agnoscendo quod Rota moderna, juxta sensum in ea tunc sedentium, vel majoris patris eorum, istam opinionem tenaciter subsistere profitebatur, dum id formiter, & ex professo firmaret in *Spoletana bonorum 13. Apr. 1646. cor. Corrado impress.* post Censal. ad Peregr. *dec. 34.* Idemque postea pariter ex professo dixerat in *Tudertina de anno 1652. cor. Mellio impress. 256. p. 11.* & consequenter quod probabiliter recessus sperandus non esset, ut subsequutus eventus docuit, dum postmodum in plerisque aliis causis, cum eodem sensu processum fuit, & præsertim in *Tudertina de qua sub tit. de testam. disc. 25.*

In Responso autem, sed Discursu desuper edito, in quo concludebam quod omnino improbabilis videretur hæc opinio, quæ antesignandum habet Salicetum, quem sequuntur alii in catalogo de quo infra, nullum adhibui laborem in parte doctrinali expendendo scilicet numerum, & dicta DD. in verbis; Tum quia hunc improbum, ac ineptum numerorum laborem qui nullas ingenii partes habet, genium semper abhorruit, ac nauseavit; Tum etiam quia, occasione repositionis causæ post dictam ultimam resolutionem, vel unus ex Scribentibus, in causa, vel alter qui majus otium haberet, cum magna patientia, magnoque labore, omnium DD. hinc inde de materia agentium catalogum composuerat, ordine alphabetico dispositum, plurium DD. verba præcisa recensendo.

Iste autem labor pro studioforum commoditate: ac veritatis elucidatione registratur in calce presentis discursus; Ac etiam ut ita convincatur ineptia eorum, qui inanem allegationum cumulum optant, vel in scribentibus laudant, cum ita dignoscatur quam facile sit id proprio operi referre agendo munus scriptoris, vel collectoris.

Hinc proinde pro genio, & stylo, assumendo partem discursivam, sed ratiocinativam; Advertebam quod (pro meo iudicio) malè per aliquos DD. (cum quorum sensu in secunda præsertim decisione Rotæ proceditur) restringi solet hujus articuli nodus ad punctum subjectionis, sive temporis, in quo Statutum exclusivum hanc operationem facere debeat, an scilicet attendatur status personæ in instanti natiuitatis feminae exclusæ, quæ ita tunc in statu sæ-

culari, Statuto subjecta erat, adeo per diversum statum ecclesiasticum assumptum, dictus effectus jam consummatius tempore habili, cessare non debeat, ut subsistat in Statuto favorabilis; Vel potius attendendum sit tempus apertæ successione, & an tunc femina, vel aliæ personæ exclusæ subjaceant, necne Statuto, ut credit altera opinio, quam Rota moderna sequitur; Undè propterea pro consueto Juristarum stylo, (qui mihi verè inepetus videtur, ideoque tam in ista, quem in omni alia interpretativa materia, nunquam intellectum in ejus obsequium captivare potui,) immorantur in formalitate seu grammaticali significatione verborum, & ac ipsa importent exclusionem seu inhabitationem in ipso instanti natiuitatis, vel potius percipiunt dictum alterum tempus successione; Sive ut alii distinguunt, an Statutum prodierit de tempore quo personæ exclusæ erant jam in statu ecclesiastico, ac exemptionis, vel potius in statu seculari postea immutata, ut patet ex DD. qui pro utraque sententia in dicto caualogo, ac etiam in istius causæ, ac aliarum supra allegatis decisionibus recensentur.

Europeum siquidem videtur, istam exclusionem referre subjectioni Statuti, seu jurisdictionali, ac potestativæ auctoritati cum personis exclusis; Si enim ita esset, sequeretur quod feminae forenses neque excludi possent utpotè Statuti jurisdictioni non subjectæ; Et tamen contrarium est verius, ab ipso etiam Rotæ Tribunali receptum, ut scilicet subjectione personæ excludentis, juncta cum altera subjectione bonorum in proposito sufficit, non curata non subjectione personæ excludendæ ex deductis, *infra disc. 33.* Igitur ista ratio exemptionis feminae exclusæ profus incongrua est.

Idemque comprobati dicebam procedendo etiam cum opinione ab ipsomet Tribunali moderno tempore tenta, quamvis pariter pro meo sensu minus probabilis, ex iis, quæ habentur in *Tudertina disc. 6.* quod scilicet ubi agatur de successione clericis, quamvis contentio sit inter laicos Statuto æque subiectos, attendi non debeat Statutum, ex ratione verisimilis voluntatis defuncti, qui potius ejus successione regulare voluerit juxta ordinem juris communis, cui subjacebat, quam juxta illum juris statutarii, à quo erat exemptus; Ergo si regulanda est successio à præsumpta, seu verisimili morientis voluntate, desumenda ex ejusdem subjectione, non curata subjectione succedentium; Itaque eadem ratione de consequenti resultat quod moriente laico, qui est subiectus Statuti, ad istius limites successio debeat regulari, non curata exemptione aliquorum ex successoribus, cum nullum rationis discrimen desuper dignosci videatur.

Multò verò magis dum, juxta ea, quæ in *disc. Tudertina disc. 6. & in Perusina disc. 1.* ac frequenter in aliis insinuantur, ista præsumptio voluntatis morientis se conformandi cum Statuto, ad ejus limites ejus successio regulari debeat, maximum habet naturæ fomentum ob regionis mores tam antiquos, quam modernos ex ibi latius deductis; Igitur vis non est in subjectione personæ exclusæ, sed est in presumptione dictæ voluntatis morientis, pro quo ut advertitur in *d. Perusina disc. 1.* & in aliis pluries; Statutum facere dicitur testamentum; Quemadmodum igitur si moriens cum testamento, masculis, vel agnatis institutis, feminas præterisset, utique non posset ista ratione ecclesiasticæ immunitatis, morientis voluntatem, impugnare, nisi quatenus contra illam ratione legitimæ aliquid prætereundere possent; sic à pari.

Ad quod bene conferre observabam ea, quæ habentur *sub tit. de dote disc. 143.* & pluries *sub tit. de alien. & contr. prohib.* in materia juramenti, quod legibus, & Statutis laicalibus non subjacet, adeo hæc Statuta directè ejus vim tollere non possunt, & quatenus id agant, tanquam improba, & cessa censenda sint ex defectu potestatis; Et tamen rectè admittitur enervatio indirecta, quæ resultat ex actu temporali, super quo lex laicalis rectè disponit, & de consequenti cessat juramentum ex defectu ejus probationis, quia nempe adimatur fides scripturæ; vel ex defectu naturali consequutivo illi vitio voluntatis, cuius præsumptivam probationem lex inducit, præsumendo scilicet actum dolosum, vel meticolosum, quoniam Statutum operatur circa probationem animi proprii subditi contraheatis; Sic in præfenti.

In idem quoque nimium conferre observabam ea, quæ habentur *sub tit. de feud. præsertim disc. 54.* super inhabitatione clericorum secularium, vel regularium in successione feudorum, quoniam licet plures credant hujusmodi leges, vel consuetudines feudales cadere sub dispositione text.

in *Authent. cassa, & irrita &c. Cod. de Sacrosanct. Eccles. & in cap. Ecclesia S. Mariae de Constitutionibus;* Contrarium tamen est verius, magisque usu receptum, ex ea congrua, nimiumque probabilis ratione, quod lex directè non statuit super inhabitatione clericorum, jurisdictionem cum eis exercendo, sed ita præsumit voluntatem in feudantis, quod scilicet hanc legem rei suæ adire voluerit, sive desiderare in successore feudi qualitatem laicalem, ex cuius deficientia de consequenti, clericorum, & ecclesiasticorum exclusio, seu inhabilitas resultat, non directè ratione clericatus, sed indirectè, & consequitivè ratione deficientis qualitatis laicalis.

Eodem modo quo *sub tit. de dote disc. 12. & 167.* habetur de dispositionibus, quæ circa dotes, vel dotalia subdita fiant, taxativè, ac limitatè favore nubentium in sæculo, ut ab eis exclusæ sint eligentes vitam spiritualem, non in istius odium, sed ob dilectionem alterius qualitatis matrimonii carnalis, ob cuius deficientiam inhabilitatio resultat; Ac etiam habetur *sub tit. de fideic. disc. 44. & sub tit. de testament. disc. 73.* super inhabitatione nuptiarum, quod; solum innuptæ habitatae sint, quamvis id, attento jure civili prohibito viduitatem redolere videatur; Sive earum, quæ cum certis personis, vel certo modo nubant, quamvis attento jure canonico, talis conditio adversetur libertati matrimonii ejusque impeditiva sit, quoniam non dicitur dispositio odiosa, & privativa, sed solum invitativa personarum habentium certam qualitatem; juxta parabolam Evangelii, ut invitati ad nuptiale convivium, vestem nuptialem habere debeant, sine qua cœnaculum ingredi non liceat; Ideoque ut pluries habetur *cod. tit. de fideic. præsertim disc. 63. & seq.* quidquid aliqui minus probabiliter dixerint, receptum est, validas esse restantium dispositiones super exclusione religiosorum, vel clericorum, ex dicta ratione, quod non est illos directè excludere, in odium status clericalis, vel religiosi, sed est invitare solos laicos.

Quod etiam in materiis ecclesiasticis & spiritualibus præxis docet, quod quamvis Ecclesia Catholica nimum laudet statum regularem, isteque in sensu aliquorum, reputetur perfectior, quam ille clericorum secularium; Attamen eos excludit ab assequutione beneficiorum secularium & pensionum ecclesiasticarum, adeo inducat amissionem etiam obtentorum, ut *sub tit. de benef. & sub altero de person.* non in odium status regularis; sed ob deficientem qualitatem clericatus secularis, cum similibus.

Hinc observabam, quod si casus non dedisset editionem juris novissimi *Authenticorum*, per quod, agnationis, & cognationis, ac sexus differentia sublata fuit; Sive quod pluries recensita legum civilium casualis inventio post tot sæculorum sepulturam, & oblivionem, id dedisset de solis Pandectis, & Codice, non autem de *Authenticis* sed *No-*

vellis Justiniani, utique feminae nullum jus in successione haberent, sive essent sæculares, sive moniales, utpotè à dicta lege non invitatae ad intestatam successione cuius beneficium provenit à jure positivo, non autem à jure naturæ; Igitur non videtur quid prohibeat, cur hanc femini sexus habitationem, quam induxit Jus civile novissimum correctorium Juris antiqui, vel mediæ, non possit idem Jus civile particulare corrigere, sive antiquum restituere; Aut verius, ita non potuerint populi declarare animum non acceptandi dictum jus novissimum *Authenticorum* dum ut pluries advertitur, à populorum usu potius, quam ab Imperiali auctoritate, Juris communis observantia provenit, ita inhabilitando sexum in genere, seu pro regula, absque aliqua status distinctione, & consequenter non videtur quid in proposito commune habeat materia ecclesiasticæ exemptionis, vel immunitatis; Quæ tunc intraret, quando successio aliàs debita esset de jure Divino, vel naturæ, seu gentium, aut etiam de jure canonico, sive quod sola ratio status ecclesiastici seu religiosi esset causa exclusionis, quia nempe feminae sæculares non essent exclusæ; Secus autem ubi exclusio est generalis de sexu tollendo eam habitationem, quam aliud jus laicale *Authenticorum* induxit.

Nimium quoque in id conferre observabam ponderationem jam ab aliis in ista causa factam, super confirmatione Statutorum Perubi facta per Gregorium XII. qui non solum Sanctissimus, ac justissimus Pontifex fuit, sed etiam doctissimus J. C. fuit, dum eam assignat congruam rationem, quod si Statutum excludit feminas in sæculo nuptas, quæ, earumque filii, & descendentes, verè, ac de facto sanguinem retinent, atque bona, quatenus successio eis deferretur, in Sanguine conservantur, multò ma-

magis excludere debet moniales, dum juxta Canonistam, in Curia Romana, ac foro ecclesiastico receptam opinionem, ita directè, ac immediatè, succedit potius Monasterium, quod in effectu est omnino extraneum.

Et quamvis in dicta ultima decisione Cor. Bichio, respondendo huic motivo, dicatur, quod ista sit prævisio particularis pro ea Civitate, ad alias non extendenda; Attamen videtur parum congrua responsio, quoniam id attendendum non est in ratione privilegii, cujus extensio non datur, sed attendi debet ratio generalis ita tanquam congrua per Summum Pontificem canonizata cuicumque casui applicabilis, cui ea congruat.

Sequitur CATALOGUS DOCTORUM supra in discursu enunciatus.

16 Tribus de causis compulsi sumus ad hanc prolixitatem alioquin onerosam iis, qui angustiis temporis urgentur, aut invidiam illis, qui vel incuria, vel dissimulatione affectata, tantum Auctoritatum numerum, & pondus declinare malunt, quam experiri. Prima est, quod non nemo Adversariorum, ausus est affirmare opinionem exclusivam Monialium Falsam esse, & communiter reprobant; inclusivam verò magis veram, & communem, & pro illa plures Doctores stare, vel plurimos. Secunda est quod major pars illorum (licet perpaucorum) qui contra Statutum exclusivum Monialium adduci solent; aut in hoc puncto juris perperam adducitur, aut etiam manifestè stetit tandem pro tali Statuto. Tertia, ut de Rationum ipsarum momentis constet, ex ipsa qualitate, & quantitate Doctorum, qui illi tanquam solidioribus, & evidentioribus permoti sunt ad pronuntiandum in favore Masculorum contra feminas Moniales, sperandum enim est à RR. PP. Romanæ Rotæ, & ab æquitate Tribunalis tam Sacri, fore ut recognita causa, secundum eam, quæ verè verior est & Communis opinio judicent, ac decernant persistendum in pristina, & iustissima Decisione 17. Maii anni 1641. coram R. P. D. Bichio.

17 ABBAS Panormitanus in cap. Ecclesia S. Mariæ, de constitutionibus numero 25. ibi: Et ideo fuit aliis consultum quod si Statuto caveatur, ut stantibus masculis feminæ non succedant, si femina erat monialis, Statutum non extenditur ad eam. In hoc tamen advertit ad tres casus: aut Statutum injecti vinculum ante clericatum aut post, aut oritur ius agendi ex facto Clerici seu quasi sive Statutum injecerit vinculum ante, sive post. Primo casu statutum porrigitur ad Clericum: Exemplum, Statuto cavetur quod primogenitus succedat patri, si secundogenitus fiat clericus post statutum, ligatur illo statuto, & scribens Lupo affirmat quod si Statuto cavetur quod stantibus masculis feminæ non succedant, si tempore statuti filia femina erit secularis repellitur à successione, licet intret monasterium postmodum. Idem Abb. in cap. Quod Clericis, de Foro competenti, nu. 39. ibi: Exemplum, jam statutum conditum est ante clericatum secundogeniti, quod primogenitus succedat in hereditate; certe licet secundogenitus postea fiat clericus, ligatur ista consuetudine, quia ante clericatum secundogeniti, ius primogenituræ erat effectum pro primogenito, ideo non debet tolli per clericatum supervenientem, mox numer. 40. subdit: Et faciunt hæc ad questionem quotidianam: Statuto cavetur quod superstantibus masculis, feminæ non succedant, nunquid hoc statutum præjudicat feminis effectis religiosis? Et secundum prædicta concludit, quod si assumpserunt monachatum ante statutum, non præjudicat eis, secus si post. Requirit tamen Abbas, ut statutum generaliter excludat feminas, tam laicas quam moniales, idèque in fine num. 40. subjungit: Sed si in omnem eventum filia femina veniret excludenda, extantibus masculis, valeret statutum ante ingressum factum; ut si diceret; Extantibus masculis filia femina non succedat, etiam si ingrediatur religionem, tunc enim non impedit religionis ingressum, cum in omnem eventum sit excludenda. Hinc patet quare idem Abbas Consilio CXI. Catharinam monialem dixerit non excludendam à successione, quia ut ibi dicit n. 4. statutum non potuit præjudicare mulieribus, quæ jam intraverant Monasterium tempore statuti, erat ista Catharina, quæ non solum intraverat, sed etiam adiverat hereditatem paternam.

18 ACCURSIUS teste Alberico de Ros. mox adducendo determinavit, statutum, de quo hic quæritur, debere servari.

AFFLIGTUS lib. 3. constit. Scil. rubr. 23. de success. Filiorum n. 17. q. 6. ait hanc esse opinionem communem, & de hoc non dubitare.

ALBERICUS de Rosate lib. 2. de statutis, quæst. 103. 4. num. 1. refert Franciscum Accursium præceptorem suum disputasse an valeat statutum quo cavetur, si quis intestatus decesserit relicto filio masculino, & filia, quod filia non veniat ad successionem, sed debeat dotari? & nu. 8. concludit: Successio deseritur filis, & filiabus per jus civile; ergo tolli potest per aliud jus civile: ipse Dominus Franciscus determinando tenuit statutum valere, & debere servari, & dotata debeat esse dote contenta: non dotata dotetur decenter, & illa quæ religionem intravit dotetur decenter, secundum verba statuti.

ALBERTUS Brutus Astenensis tractat. de statutis excludent. feminas, articulo 6. num. 33. movet questionem hanc, quam n. 37. repetens resolvit dicens: An talia statuta exclusiva feminarum comprehendant personas Ecclesiasticas, quando generaliter, & indistinctè loquuntur &c. ut quia simpliciter dicunt, quod extantibus masculis feminæ non succedunt; & tunc etiam sunt opiniones: sed magis vera & communis est sententia, quod feminæ, quæ tempore statuti conditi non erant ecclesiasticæ, sed factæ sunt postmodum, per tale statutum à successione propter masculos, excludantur, quia tunc cessat ratio, per quam videntur timidiore reddi ad ingrediendam religionem: & allegatis multis à num. 38. ad 43. allegat etiam jura pro contraria parte, sed num. 44. persistens in sua opinione dicit: Sed isti non obstantibus ad hoc prædictam opinionem tenendum, & esse pro ea magis communem opinionem, & maxime ex eo quod dicitur de primogenito, qui ex statuto vel consuetudine in successione præfertur, ut excludat secundogenitum etiam clericum, secundum magis communem opinionem, prout etiam dicit Franc. Aretinus, & numer. 48. solvens rationes adversariorum de suo ait: Dicit potest quod clericatus vel religio superveniens non se extendunt ad casus, qui suam virtutem ante clericatum sortiuntur, sicut patet in exemplo de primogenito, cui à principio inest ius primogenituræ, quod sibi confert emolumentum successoris, & consequenter idem dicitur in masculo, qui feminæ ex forma statuti præfertur, quia ratio sexus, quæ hunc effectum producit, adest illi à principio: sic dicimus quod ius agendi ante clericatum observatur in utroque foro, & quod supervenientia clericatus non impedit causam prius inchoatam coram iudice seculari, & num. 51. adducto exemplo de testamento pagani non solemnè, & postea militis addit: ergo in proposito qualitas quæ adfuit à principio in muliere, per supervenientem religionem non mutabitur, nec ipsius qualitatis effectus: & tandem n. 52. accumulatur aliam rationem: quia statutum afficit bona, unde cum antequam persona sit facta ecclesiastica, sint affecta, valebit quoad eam statutum, sive illam ligabit l. rescripto §. fin. ff. de mun. & hono. cum concordantibus supra allegatis: nec per hoc fit gravamen, vel injuria Ecclesiæ, vel Religionis, quia in omnem eventum talis persona exclusa remansisset, etiam si nec fuisset ecclesiastica.

ALCIATUS ejusdem sententiæ fuit in conf. 358. n. 2. antiquæ impressionis, prout eum quoque allegant Carpanus, & Thesaurus, de quibus infra.

Alexander Raudensis, vide infra, Raudensis. ALTOGRADUS consil. 66. n. 37. Existentibus masculis, ab hereditate parvis femina esset exclusa ex dispositione statuti feminas propter masculos excludentis, quod cum injecerit vinculum priusquam puella monasterium ingrediatur, eam etiam afficiat, ut in puncto pluribus probat Tamburinus, & Martin Medices decis. 52. per totam.

ANCHARANUS Conf. 11. in fine dicit, quod licet in jam quæstis Laici nullo ingenio possunt derogare ecclesiasticis, tamen bonè in acquirendis, si laici hoc non faciunt malo animo, sed pro bono publico, & consil. 107. num. 2. dicit Monialem dotandam esse, ne per ingressum religionis, spirituales conjugum esse debeat deterioris conditionis, & in fine aut admittendam esse ad successionem aut dotandam, & consil. 108. quærit item de Moniali, an sit dotanda, & præmittit num. 1. Non absurdè quidem dici potest statutum excludens feminas à successione ab intestato extantibus masculis non debere intelligi de filiabus Monialibus, circa quas non potuissent statuentes expressè disponere. Supponit ergo Statutum expressè excludens Moniales, ut tales, non autem generaliter, ut feminas, deinde num. 3. Sed præsupposito sine præjudicio veritatis, quod arbitror nosset hanc interpretationem amplecti, sed præcisè ipsam

tanquam feminam, licet monialem cum masculo non admitti, utrum secundum formam ejusdem statuti debeat dotari? & tandem num. 4. concludit dotandam quia spirituale matrimonium est fortius, quam carnale, & ne impediat vita contemplativa, & quia alioquin retraheretur à vita contemplativa quæ est melior quam activa. Quare si Statutum æqualiter disponat de laicis, ac monialibus, eaque sic excludat, ut utraque dotet, cessat ratio Ancharani, & poterit arbitri non admittere Monialem ad successionem. Ex initio tamen hujus consilii, & sine satis indicatur Statutum Ferrariæ tunc factum fuisse post ingressum illius feminae in Monasterium, quod magis confirmabitur mox ex Antonio de Butrio.

Andreas Gail. vide Gail. ANTONIUS de Butrio in Cap. Quod Clerici, de Foro competenti sub num. 10. sic habet: Idè si statutum est factum quod primogenitus succedat in hereditate ante clericatum secundogeniti, & secundogenitus postea fuit clericus, ligabitur illa consuetudine, quod ante clericatum jam erat effectum jus primogenituræ; non debet tunc per clericatum supervenientem. Deinde Lapi opinioni adhærens addit: Idè statuta ista, quæ excludunt feminas à successione, usque ad certum gradum agnatorum, si fuerint postquam femina monachata sunt, eis non præjudicant, & sic de facto consulti in Ferraria ego, & Dominus Petrus Ancharanus. At si statuta essent simplicia, & ad tales non extendentur; si eas pervenerint antequam monacharentur, eas ligarent, nisi specificè disponerent de monachatione ipsa. Sed & antea in Cap. Ecclesia S. Mariæ, de constitutionibus sub num. 20. dixerat: Si est statutum, vel consuetudo quod primogenitus succedat in hereditate, si ante consuetudinem secundogenitus jam sit clericus, illa non ligat eum, alias si prævenit, sic; & ibi: Si autem injecti vinculum ante clericatum, &c.

ANDREAS Barbatia Messanensis consil. 4. numer. 17. & 18. cum Antonio Butrio, & Jo. Andrea docet. Quod si consuetudo primogenituræ fuit introducta antequam secundogenitus fuerit effectus clericus, excludit à successione, quia jam consuetudo talis injecti ei vinculum ante clericatum, & idè Dominus Antonius in cap. quod Clericis refert se consultasse cum D. Petro de Ancharano, quod masculus excludat feminam in successione intestati, quod hujusmodi statutum excludit feminam effectam Monialem, (nisi illud statutum emanasset, postquam illa fuisset effecta Monacha, quia tunc ligaretur tali statuto condito post monachatum) & sic statutum injecti vinculum ante Monachatum.

ARETINUS in Cap. Quod Clericis, de foro competenti; quamvis argumentando dubitaverit in contrarium, in fine tamen fateatur esse magis communem opinionem quod statuto ante clericatum factò excludatur Secundogenitus ab hereditate, quamvis postea fiat clericus, &c. & argumenta dirigit contra statutum, quod conferat suum effectum in tempus delatæ successions, sed ut notat Flavius Tortus infra allegandus dicit sequendam esse communem Jo. Andrea non obstante subtili distinctione Saliceti.

ARGELUS de acquirenda possess. ex remedio legis finalis, Cod. de edito D. Adriani tollendo quæst. 3. art. 4. n. 799. post alios asserit; Receptam esse opinionem quod in hujusmodi statutaria dispositione, ante ingressum Monasterii emanata, continentur etiam Moniales; quia non potest dici contra libertatem Ecclesiasticam, & idè servanda est: quem etiam allegat Redenascus infra.

ARNALDUS Ferron. lib. 3. consuetudin. Burdegal. tit. 15. de testam. in fine; à verè. An statuto planè fiat pro eadem sententia, & hoc esse certum scribit, nititurque vinculo à nativitate injecto.

AUCTOR Additionum ad Panormitanum in Cap. Ecclesia S. Mariæ, tit. de Constitutionibus post n. 25. §. Femina non succedat subscribit Abbatis, & Pauli Castrensis opinioni de exclusione Monialium, si non erant in Monasterio tempore statuti.

Azorius: vide infra, Jo. Azorius.

BALDUS in l. Cunctos populos Cod. de Summa Trinit. & Fide Cathol. num. 53. litt. b. proponit hoc dubium: Numquid Clerici includantur in statutis odiosis, vel exclusivis, tunc si odium est irrationabile non includuntur exempti, nec veniunt in generali sermone &c. Si autem ratio finalis Statuti concernat bonum publicum, ut quod mulier non succedat, nisi in certa particula, extantibus masculis, tunc dicit ut dicam in l. Deo nobis, & ibi per Jacob. Butr. Postea verò in l. Deo nobis, §. Hoc etiam Cod. de Episcopis, &

Clericis nu. 8. iterum proponit casum hunc ibi: Dicit Statutum quod filia dotata, vel Religionem ingressa extantibus masculis non succedat, modo quæritur utrum istud Statutum valeat, quantum ad istam ingressam. Super hoc distinguit Jacob. Butrus: aut ingresso præcedit statutum, aut statutum præcedit ingressum: primo casu statutum non potest excludere illam Monialem, quia tempore conditi statuti illa non erat subjecta &c. Secundo casu dicit: quod videtur quod Statutum valeat, quia respectu bonorum deferendorum, Statutum potest disponere, quod deseratur filis masculis tantum, unde excludatur femina non quia Monialis, sed quia masculus includitur ad totam hereditatem: dicit tamen ipse quod istud est dubium utrum istud Statutum sit contra libertatem Ecclesiæ: dicit quod ipsi non solvit, quia tunc quæstio pendebat de facto. Erat enim dubium id quod quædam; mox Baldus solutionem suam subiungit dicens: Tu solve quod in primo membro ipse dicit verum sine dubio, quia quantum ad jus municipale Monachus habetur pro mortuo, unde est exemptus à jurisdictione Laicorum. Sed in secundo membro subdistingue: nam aut statutum dicit, quod ingressus Monasterium non succedat, & tunc non valeat, quia confert dispositionem suam eo tempore, quo statutum non potest disponere. Aut dicit quod ingrediens non succedat, & sic non requirit actum consummatum ipsius ingressus, & tunc valeat, quia secundum id tempus personæ erit subjecta &c. Nec est verum quod sit contra libertatem Ecclesiæ; nam ex quo principale est permissum, scilicet providere de conservatione domus, & agnitionis, istud quod venit incidit, & secundario, non intelligitur tunc prohibitum argum. l. ff. de auctor. tutor. & instituta de test. §. Legatarius. Antea verò Baldus in l. Omnes populi n. 54. ff. de Just. & jure ejusdem sententiæ fuerat cum Jacobo Butrio, non obstante quod alios dubitare in contrarium sciret, inquit enim: Sed quid Statutum dicit quod Monachus non succedat? Certe si quis ante Statutum esset factus Monachus, non includitur in Statuto, quia Laici non possunt statuire contra Monachos, & Clericos: sed monachi post Statutum non succedant, quia statutum præambulans professioni, reddit eos incapaces secundum Jacobum Butrium. Alii dicunt quod non valeat statutum tanquam religioni contrarium: Item videtur l. Deo nobis istum casum, & causatum simul reprobare. Junctis igitur quæ postea in l. Deo nobis, §. Hoc etiam num. 8. Cod. de Episc. & Clericis cum Jacobo Butrio determinavit, manifestum est Baldum, & Jacobum Butrium, non obstantibus aliquorum dubitationibus pro certo hanc sententiam retinuisse. Neque verò sibi repugnavit Calvus, aut mutavit sententiam, ut quidam colligunt ex ejusdem Conf. 55. lib. 5. in quo consuluit pro Moniali, casus enim diversissimi erat à nostro: Statutum enim Fulgini, de quo ibi, excludebat feminam à successione sub duplici conditione, nempe quod esset dotata, & quod masculus illi superstiteret: Sed Monialis in odiosis non venit nomine dotata, & Angelus, ac Franciscus, ut narratur ibi in facto, filius Lilli intestati non supervixit Sorori suæ Moniali: verba Baldi sunt num. 1. Nam licet Statutum excludat filiam dotatam, tale statutum nihil disponit de Monacha. Item quia statutum loquitur de dotata excludenda quando supervixit masculus, sed hic non supervixit, & num. 2. Et hoc est clarum si ista Monacha vivit, item dico si decessit post mortem Angeli, & Francisci, & mox Monialis non includitur in statuto non excludente. Quia scilicet non includitur sub nomine dotata: nisi in favorabilibus, & quia ipsa potius supervixit masculis.

BALTHASAR Carducius Conf. 78. apud Ziletum n. 10. tunc tantum ait non valere Statutum exclusivum ingrediens Religionem, quando non æque excludit laicos, quia tale statutum esset intimidativum vitæ contemplativæ, cessante igitur hac unica causa per eum adducta, & Statuto generaliter feminas ingressuras excludente, valet.

BALTHASAR Tomaxius, Modernus propugnator Ecclesiasticæ Immunitatis: tractatu de Immunitate Eccles. tit. 1. n. 799. rotundo ore non pronunciat Statutum excludere etiam Moniales, & hanc esse communem.

BAEZA De non meliorandis filiis cap. 14. num. 33. sentit Statutum generaliter excludens feminas propter masculos, excludere etiam Moniales eo prorsus modo, quod Sanchez infra allegandus.

BARTOLUS in l. Cunctos populos, Cod. de Summa Trinit. & Fide Cathol. num. 29. Aut statuta sunt directè super Ecclesiis, vel rebus ecclesiasticis, & non valent, &c. aut statuta sunt facta simpliciter, & tunc aut redundant contra

tra ea que sunt concessa Ecclesiasticis, vel Clericis in privilegium, & non valent; aut contra ea que competunt Ecclesiis, vel Clericis, non in privilegium, sed ut culibet, & tunc ligant Clericos, & sunt servanda in foro Episcopali, dummodo sint honesta. Sed in puncto questionis hujus l. final. Cod. de pactis num. 6. proponit casum de Statuto Adiffi, quod ingrediens monasterium non succedat, & solvit distinguendo sic: Aut Statutum disponit in ingrediente per hæc verba: (ingrediens monasterium, vel si quis intraret monasterium: sit privatus jure succedendi, vel non succedat) & dico quod statutum valet, nam non disponit circa Clericum, sed circa Laicum, nam laicus est ille qui ingrederetur monasterium, sicut videtur in l. qui duos in princip. de manu test. & huic non obest quod dicitur in authentica Cassa, & irrita. Nec obest authentica: Nisi gravati, quia ibi gravatur si monasterium ingreditur, hic verò lucrum auferri non autem in sibi quæsto gravatur. Si verò statutum disponit de jam ingresso, per hæc verba si quis ingressus fuerit monasterium, tunc non valet statutum, quia non potest Clerico auferre jus suum, & esset contra libertatem Ecclesiæ, & hoc dico salvo meliori iudicio, & determinatione Canonica, & Theologorum. Quamvis autem hæc distinctio Bartoli visa sit aliquibus propter subtilitatem suam, verbalis potius quam realis, & etiam in primo casu contra libertatem Ecclesiæ, quia ingressus religionem retardaretur ab ingressu, videns se privari lucro, & jure quærendo; tamen hinc manifestum est Bartolum, multo magis stare pro statuto, quod non excludat ingressuram religionem specificè, sed generaliter ut feminam,

20 **BARZIUS** quoque decif. 19. n. 20. ubi agatur de jure quærendo, docet Statuta laicorum Clericos ligare, & ita illum adducit Mangilius inferius allegandus.

BELLETTUS, quem R. P. D. Melius in Tudertina successione 29. Maii 1652. indicat sub nomine Moderni Pedomontani: Est enim Jo: Maria Belletus Vercellensis, Distingtionum Clericalium part. 1. Tit. de Exemptione Clericor. à statuto sæcul. §. 4. n. 18. ait: Quod si statuta fuerint in specie, quoad ea que tangunt personas Ecclesiasticas, approbata per Papam, tunc valent etiam contra Clericos, & Ecclesias &c. & tunc dicuntur statuta Papalia, juxta regulam illam: Omnia nostra facimus, quibus auctoritatem nostram impertimur, l. 1. §. merito Cod. de veteribus iuribus encl. Gloss. in cap. 1. de presump. & statim idem Belletus num. 19. subjungit: Statutum tamen tam in inclusione agnatorum, quam exclusionis Feminarum, conditum ante susceptum Clericatum, sive monachatum, dummodo prohibitio non fiat in personam, comprehendit personas Ecclesiasticas, & cum Soccino, Nevizano, Burfatto & Marabina dicit esse commune, Quia hujusmodi statutum non excludit personas ecclesiasticas, sed uti vel securæ genitus, qui repelluntur à primogenitis, vel uti mulieres, quibus præferuntur masculi, & ita non læditur libertas Ecclesiastica.

BENEDICTUS Capra in Communium Opinionum Regulis Conclus. 15. num. 39. Quando tale statutum effect de se honestum, & rationale ligat Clericos, & personas Ecclesiasticas, & n. 47. Tertio fallit quando statutum vincit vinculum ante Clericatum, cum tunc liget Clericos quoad bona patrimonialia, & n. 51. subscribens Domino Nicolao, idest Nicolao Tudeschio, qui idem est ac Abbas Panormitanus in Cap. Ecclesia S. Mariæ dicit: Idem esse si statutum disponat quod stantibus masculis femina non succedat, nam ligabitur tali statuto ipsa filia, quantumcumque postea intret monasterium: secus si tempore dicti statuti fuisset monialis, ut voluit Lapsus, quod verum intellige.

22 **BLANCHETTUS** de Compromiss. q. 3. num. 32. post versum: In hac questione, nostram sententiam docet sic decisam ab omnibus, ut habetur etiam apud Tamburinum infra adducendum.

24 **BONACINA** de censuris in Bulla Cœnæ disput. 2. q. 16. Sect. 2. puncto 2. n. 21. contra distinctionem Bartoli de qua supra dicit, Statutum excludens ingressum, aut volentem ingredi Religionem, aut alios Ecclesiasticos à successione parentum, agnatorum, vel aliorum est contra libertatem Ecclesiasticam, tum quia impedit ne bona locis piis, vel Ecclesiis acquirantur, tum quia retrahit Ecclesiasticos à statu Clericali, & Religiosis. At Statutum Bononiense non impedit feminis potius religiosis quam laicis acquisitionem hæreditatis, nec eas retrahit à statu Religionis: cum æquè excludat laicas: in quo casu statutum sit generale, & antiquius ingressu, non negat Bonacina valere, imo valdè indicat oppositum, dum pro se adducit Felinum, & Duar-